Barberi conosceva questi testi e ammette che Vittori riconobbe «lealmente l'aiuto prestatogli dal Sirleto», ma, un attimo prima di tessere un elogio del Reatino, introduce il nome di un nuovo presunto collaboratore: Achille Stazio⁴⁵¹. In realtà, la lettera alla base di tale affermazione non lascia convinti del fatto che Achille Stazio fosse considerato dal Borromeo, semplicemente, uno dei collaboratori nell'impresa geronimiana:

⁴⁵⁰ Cfr. *ivi*. Si tratta di nuova lettera di Latino Latini al Masio, datata 16 giugno 1562. Il patrono di Latino Latini, citato a inizio del passo, è il cardinale Giacomo Puteo. Nato a Nizza, ma originario di Alessandria, sarebbe morto l'anno successivo all'invio di questa lettera, il 26 aprile 1563, all'età di sessantotto anni. Si basava sulla stessa testimonianza, ma ricavandola da altra fonte, Paschini. Cfr. Paschini, *Guglielmo Sirleto*, cit., pp. 275-276: «Per l'edizione di San Girolamo s'era pensato dapprima al Sirleto; ma poiché questi era impedito dalla malattia, il lavoro fu affidato a Mariano Vittori, il quale lo condusse a termine alcuni anni dopo». Latino Latini fu membro della commissione incaricata di revisionare il *Corpus Iuris canonici*, ma anche il principale curatore degli *opera omnia* di Cipriano, la prima edizione patristica ad uscire dalla tipografia vaticana nel 1563. Sulla vicenda si tornerà tra poche pagine.

⁴⁵¹ F. Barberi, *Paolo Manuzio*, cit., p. 142: «Altro collaboratore – ma non sappiamo in quale misura – a questa edizione sembra essere stato il filologo portoghese Achille Stazio. Ciò si ricava da una lettera che il card. Borromeo indirizzò il 30 aprile 1565, al card. Infante di Portogallo, allo scopo di ottenere che allo Stazio, che era in procinto di ripartire da Roma per la sua patria, fosse concesso di restarvi almeno tutta l'estate [...]». Così P. Paschini, *Cinquecento*, cit., p. 136: «Da una lettera che il Borromeo inviò al cardinale infante di Portogallo, il 30 aprile 1565, si sa ch'egli fece in modo di trattenere a Roma l'erudito Achille Stazio, 'perché aveva bisogno di uomini letterari molto pratici ed esperti nel trattare gli antichi libri' e voleva che lo Stazio attendesse alla collazione e correzione critica delle opere di San Girolamo».

Nunc id consilii cepit, ut quae olim a Sanctissimis viris conscripta sunt, quae temporum injuria, vel librariorum inscitia, multis ea in locis depravavit, in suam pristinam veritatem restituantur: neque hanc curam, et cognitionem illi eripiunt aliarum rerum occupationes, cum hujus industriae fructus dit praesens, et fore prospiciat, ut, ad usum posteritatis etiam redundet: sed litteratorum hominum copia opus est ad hanc rem, qui in veterum librorum tractatione sint multum, diuque versati, et ingenii, ac iudicii laude excellent, ut vera a falsis diiudicare, et seligere facile possint. Quo in genere eminent Achylles Stadius; quapropter egi cum Ferdinando Menesio Oratore regio diligenter, ut is tamdiu apud nos esset, dum aetas efflueret, eam praesertim ejus opera in d. Hieronymi libris inter se conferendis, et corrigendi uti SS: D. N. vellet, et ut tenui ipse est valetudine, periculosa tam longi itineris ratio videretur, si hoc tempore se in viam daret. Quae da re Menesium ad te scripsisse arbitror: fecit tua vel humanitas, vel in Pontificem M. pietas, ut Statium, quem jam in Lusitania revocaras, tamen adhuc Romae teneremus. Te igitur rogo, atque oro, ut hoc in eam partem accipias quasi doctissimi hominis ingenium, operam, industriam religioni commodes; quas enim utilitates ipsius doctrina praebuerit, quae certe erunt... liberalitati tuae acceptas regeremus. Et quoniam videtur subvereri ne contra sui regis voluntatem, et praeter opinionem tuam acciderit, ut Romae diutius commoraret, erit mihi vehementer gratum, si vir modestissimus intelliget, quod nostro consilio profectionem suam in mensem Septembrem rejecerit, illud, et Regem, & te non modo probare, verum etiam in optimam partem accipere. Deus te salvum, et incolumen nobis diu praestet. Romae pridie Cal. Maii MDLXV⁴⁵².